
 
 

 

 

 
 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  

n. 52 
 

del 27-02-2018 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE OPERE D'INGEGNO PER CEA   

               RISERVA NATURALE SPECIALE GROTTE DI PIETRASECCA. 

CIG : Z51228993C  
 

L'anno duemiladiciotto il giorno  ventisette   del mese di febbraio  nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che:  
- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con 

decreto prot. n. 29 del 02.01.2018, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio 
Tecnico; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2017  è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio; 

dato atto che : 
- con deliberazione di G.C. n. 67/2015, che si intende integralmente richiamata sebbene non allegata, è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo in riferimento all’intervento di cui trattasi, come redatto dal responsabile 
pro-tempore del Servizio tecnico comunale, per un importo complessivo pari ad € 208.000 di cui € 149.800,00 per 
lavori ed € 58.200,00 per somme a disposizione dell'Amm.ne ed altri oneri; 

- l'intervento è finanziato con fondi PAR FAS 2007-2012 Linea d'azione IV.2.2.a, intervento 2 a cura della Regione 
Abruzzo;  

- che i lavori sono stati affidati all'operatore  economico UPGRADING SERVICES s.p.a. con sede in Bari a seguito di 
un ribasso offerto pari al 40,00%; 

- che nel quadro economico dell'intervento, tra le somme a disposizione dell'amministrazione sono previste le risorse 
economiche per dotare il CEA di arredi, attrezzature ed opere d'ingegno quali cartellonistica didattica e didascalica, 
prodotti multimediali rivolti agli alunni e studenti delle scuole primarie e secondarie di I e II grado, ai visitatori, 

- che pertanto occorre provvedere alla redazione delle opere d'ingegno consistenti in testi didattici e didascalici sulle 
cavità ipogee della Riserva, sulla geologia dei siti e sulla petrografia di alcuni minerali tipici della Riserva, tali testi 
sono necessari per la stampa dei manifesti e per la realizzazione dei prodotti multimediali, 

- dato altresì atto che il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale ha fatto un'adeguata indagine di mercato previa 
all'affidamento dell'incarico di redazione delle opere d'ingegno suindicate e nell'ambito di tale ricerca ha selezionato 
il curriculum professionale del dott. geol. Andrea Sembroni, ricercatore presso la facoltà di geologia dell'università 
degli Studi RomaTre, in quanto lo stesso oltre ad essere profondo conoscitore dei geositi della Riserva Naturale 
Speciale delle grotte di Pietrasecca, ha una notevole esperienza didattica e di comunicazione,  con notevole  
conoscenza della lingua inglese 

- a seguito di specifica negoziazione, il dott. Sembroni ha manifestato la propria immediata disponibilità a redigere i 
testi didattici e didascalici comprensivi di immagini e completa traduzione in lingua inglese, necessari per la 
redazione di pannelli didascalici per il CEA, e per la eventuale stampa di una pubblicazione "catalogo" del CEA, 
oltre la redazione di un prodotto multimediale rivolto agli alunni più giovani delle scuole primarie e secondarie di I 
grado formato da almeno 20 slides sui temi geologici della Riserva per un importo di € 1.400,00 oltre IVA e cassa, 
oltre la raccolta di alcuni minerali e fossili guida della Riserva , da esporre all'interno del CEA corredati di specifiche 
schede petrografiche didascaliche per un importo di € 200,00 oltre IVA e cassa, in fine lo stesso, unitamente ad una 
propria collaboratrice scientifica ha dato la disponibilità a tenere una lezione didattica di presentazione del CEA ove 
eventualmente anche con l'ausilio di piccoli modelli, illustrerà agli studenti alcuni fenomeni base della geologia. 

- ritenuta tale negoziazione  congrua ed economicamente vantaggiosa per la PA 
tutto ciò premesso : 
visto il D.Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato nel testo vigente 
visto il D. lgs 267/2000 s.m.i. 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



DETERMINA 

 
di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. al dott. geol. Andrea Sembroni iscritto all'Ordine 
dei Geologi del Lazio al n. 1899, con P.IVA 14277031002, l'incarico di redazione delle opere d'ingegno meglio 
specificate in premessa, necessarie per la realizzazione dei sussidi didattici del CEA, per un importo totale pari  ad € 
1.600,00 oltre IVA e cassa di previdenza. 

 
di dare atto che l'importo di € 1.991,04 al lordo degli oneri riflessi trova copertura nel QTE dell'intervento di realizzazione 
del CEA  giusto impegno giusto impegno n. 15397 del 30/10/2015; 
 
di dare atto che una volta accertata la realizzazione delle opere d'ingegno si potrà procedere alla liquidazione ad 
emissione fattura, senza ulteriore determinazione,  con previa apposizione di un visto di regolarità  del Responsabile del 
Servizio Tecnico sulla fattura emessa. 

 
dare altresì atto che : 

 l’O.E. ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto corrente dedicato per pagamenti 
afferenti il contratto in essere, ai sensi   della Legge 136/2010 e ss. mm.; 

 la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’inserimento 
nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 

 ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

 la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
       f.to   (arch. Roberto Ziantoni) 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

       f.to   arch. Roberto Ziantoni 

  

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 

Visto di regolarità contabile: 

 

Impegno n. 15397    del 30.10.2015 reimp.        

  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 

finanziaria. 

 

 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

   Prot. n. 6231     del 17.07.2018 

 

                                                                                                                                                 

 

 La presente determinazione viene trasmessa oggi  17.07.2018 : 

 

 All'Albo Pretorio 

 

 All'ufficio di Segreteria 

 

 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to   arch. Roberto Ziantoni 

 

 

 

 

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 

____________ al ______________  

 

 

Carsoli lì ________________ 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     

                              ___________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 

 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 

 sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 

 

 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 

 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 

sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 

______ anno __________). 

 

 

 

 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                     DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

      D.ssa A.M. D’Andrea 

_______________________________________________________________________________ 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 

 

      IL CONTABILE 

 

                 --------------------------------------- 

 
 


